dite sub die 21 may 1551 in partium 47 fol: 162 ad instantia delli Coronei et particulari università dove similmente habitano altri greci di detta ditta di loro in le quali provisioni per declaracione et clarezza di tutto quello anno delli esponenti da godere per causa della detta loro franchitia in virtù delli detti loro privilegi et le università dove habitano le hanno da osservare oltre l'immunità predetta delli Regij pagamenti fiscali ordinarij et extra ordinarij juxta il decreto sopra ciò lato per detta regia Camera sub die 30 mensis Maij 1545 è stato particolarmente annotato et ordenato del tenor seguente Videlicet: Imprimis che detti Coronei habbiano da essere servati franchi della contributione et salario si dona per la terra al sindaco et camberlingo della università Item che habbiano da essere essente et immuni delli clandestini che si commettersero seu commettono alle terre dove habitano Item che accadendo, che in le dette terre et loeli di loro habitatione venessero ad alloggiare homini d'arme et soldati a pedi et se potessero deviare per denari è stato provisto che detti Coronei non habbiano da contribuire in cosa alcuna Item che volendosi fare alcuno donativo seu pagamento a qualsivoglia superiore per beneficio della terra et a tutte altre occorrenzie per utilità di quelle detti Coronei non habbiano da contribuire Item che detti de Coro non habbiano anco da essere molestati ne da contribuire al salario delli commissarij che annuatim veneno et soleno venire ad visitare li pesi et misure in la terra per tanto per la presente vi dicimo ordinamo et comandamo che alli sopradetti greci de Coro habitantino ut supra in questa terra et acciaseuno di essi per causa delli detti regij pagamenti fiscali ordinarij et extra ordinarij competeno alla Regia Corte seu dalle gabelle che per recollectione di quella sono state imposte et che se imponeno come dalle gabelle datij seu collette imposte et imponendi sopra pagamenti et contributione contente in li suprascripti capitoli per iamdetti non li debbiate donare ne fare donare impaccio ne molestia alcuna servandole et fandole servare da quelli immuni et franchi juxta

lo tenore et forma delle dette littere et privilegij della predetta Maiestà et provisioni di detta Regia Camera ut supra mentionate in loro favore esponente quali ad unguem juxta eorum seriem et tenorem li osservereti et fareti osservare non innovandoli cosa alcuna ce lo debbiate de continente restituire et fare restituire non fandosi il contrario per quanto s'ha cara la gratia della predetta Maiestà et pena di onze cento cupitis evitare la presente resti al presentante datum in dicta Camera X<sup>o</sup> mensis octobris 1551 Franciscus Raparius Magni Camerarii locumtenens Michael joannes Gomez joannes franciscus de Arminio rationalis Joannes Pavolus Crispus Magister actorum Consensu Nardus Antonius pronotatorum in partium 32 f. 107, per lo che viste le dette scripture per lo infrascripto Excellentissimo Sigr Commissario spetiale della natione greca è stato provisto (come per la presente si prevede) vi dicimo ordinamo et comandamo che in spetto per voi lo tenore et forma di dette preinserte littere debbiate quelle et quanto in esse si contiene alli detti greci Coronei venuti da Coro et nati in regno nominate in esse littere ad unguem eseguire et osservare fare eseguire et osservare con trattarle in sino ad altro ordine di questa regia Camera franchi di pagamenti fiscali gabelle bonatenentia per le robbe stabile ei possedeno di alloggiamenti et contributioni di essi et di servitù personali con loro animali et scannaggio per loro uso tantum juxta lor forma continentia et tenore fandoli anco osservare li detti cinque Capitoli apposti in dette preinserte littere a loro instantia in detto anno 1551 spedite per dichiarazione et chiarezza del detto decreto interposto in detto anno 1545 et quel che contra la forma della presente li havesivo esatto per lo passato dal di che han contradetto in continente ce lo debbiate restituire et fare restituire non fando il contrario per quanto s'ha cara la gratia de sua Maiestà et sotto pena di ducati mille la presente resti al presentante datum Neapoli in eadem Regia Camera summarie die 27 mensis septembris 1582 — Franciscus Alvarez de ribera magni Camerarii locumtenens Antonius de David-Joannes Antonius de ar-

minio rationalis Scipio Solimena pro magistro Actorum-Consensu Joannes Raparius Al Commissario di redentione et università di Misagne terre ydranti osservatora delle preinserte littere spedite ad agusto 1581 et infra ad altro ordine lo tratteno l'inclusi greci Coronei franchi di pagamenti fiscali gabelle bonatentia alloggiamenti et contributioni di essi et di servitij personali con loro animali et scannaggio per uso loro tantum et exaptum a die contradictionis restituantur tandoli anco osservare li detti cinque Capitoli apposti in dette preinserte littere a loro instantia nell'anno 1551 spedite per declaratione et chiarezze del detto decreto interposto in detto anno 1545 ex quo ita provisum per infrascriptum excellentem dominum commissarium.

## 21.

(Partium Summarie Vol. 1438 p. 259<sup>o</sup>).

Nos locumtenens etc A tutti tutti (sic) et singuli thesorieri et percettori provinciali et loro Commissarij et essequatori di pagamenti fiscali ordinarij et extra ordinarij governatori et auditori et altri qualsivogliano officiali Maggiori et minori et anco dohanieri arrendatori et credentieri, Gabelloti passaggieri, scafari et altri essattori, et percettori di passaggi scafaggi, Ancoraggi, Arboraggi, Molaggi Pedaggi, essiture (maxime d'oglio) porto, settino, Maldinaro, gabella di seta, di sartia, statela Bilanza, peso misure, ponte, lanterna d'uno per cento et di qualsivoglia altro pagamento in qualsivoglia modo chiamato, antico solito et non solito imposto et da imponersi, in tutto questo regno Constituti, et constituendi si regij come di Baroni et signanter all'università et homini della terra di Maschito della provincia di Basilicata loro gabelloti datieri et essattori, et altre, alle quale le presente perveneranno, spettaranno et saranno in qualsivoglia modo presentate, et loro

locumtenenti et substituti presenti et futuri insolidum--Pero che tra li altri Capitoli di privilegij et franchezze concesse per la felice memoria della Maicetà di Carlo quinto all'università et homini, et particolari persone della città di Coro essequatoriati, et ordinati osservarsi in questo regno per lo quondam Ill<sup>mo</sup> Don Pietro di Toledo olim Vicere, locotenente et Capitaneo generale del dicto regno a 13 di luglio 1534 Registrato in privilegiorum V<sup>o</sup> fol 150. et per la regia Camera a 3 di marzo 1535 Registrato in exequoriarum 37 fol 152 è l'infrascripto Capitolo del tenor seguente videlicet Quodque ad eundem effectum eandem Civitatem et universitatem francam, liberam et exemptam facimus et decernimus ab omnibus et quibuscumque juribus et vectigalibus nobis et nostre Curie uti domino dicte civitatis pertinentibus tam ordinarijs quam extra ordinarijs pro quibuscumque rebus, et fructibus cuiuscumque qualitatis fuerint, que ex dicta civitate eius territorio sive tenimento proveniant, et crescant eis videlicet juribus quibus Uparoti attenus gaudere consueverunt per quibus ullo unquam tempore possit aut debeat dicta civitas, neque illius singularis modo aliquo molestare, sintque propterea incole et habitatores dicte civitatis Coroni, et illius Casalium fidem nostram retinentes et observantes liberi et immunes perpetuo ubivis regnorum et dominiorum nostrorum, a quocumque jure gabella Vectigali imposto et aliquo quomodolibet jure ordinario et extra ordinario statuto vel statuendo debitoque seu debendo ratione quarumcumque mercium, quas ipsi Coronenses nomine proprio emerint seu vendiderint trasmiserint vel extraxerint aut commerciaverint in dictis regnis et dominijs nostris etiam hereditarijs pro quibus solvendis in iudicio aut extra dicti Coronenses compelli negotia, quatenus possint neque bona sua ulterius delineri, et atteso tra li altri capitoli di privilegij et franchezze per lo quondam Don Cosalvo Ferrande olim similmente Capitaneo e luogotenente generale della Maicetà del quondam Serenissimo Re Federico in questo predetto regno sub datum In terra Atelle a 15 di maggio 1502 Reg<sup>on</sup> in privilegiorum primo fol.